PITA: WALDENSIAN AND CATHOLIC THEOLOGIES OF HISTORY

They likewise say that all ground is equally consecrated and blessed by God. They disdain Christian cemeteries and churches. . .

. . . They say that it suffices for salvation to confess only God, not to men, and that the exterior penitence⁸⁷ is not necessary for salvation.

They hold that the Church of Rome is Babylon, the harlot⁸⁸ from whom it is read in Rev. 17. They call ridiculous those who observe saints' days for those who work in those days commit no sin. . . They completely disregard the obedience to the Church of Rome. Furthermore, they say that God should be the only object of every kind of adoration, and say that those who adore the Cross, or what we believe to be the body of Christ, or other saints of God or their images, commit sin.⁸⁹

The Waldensian tenet of the priesthood of believers was an insurmountable problem and a most fundamental heresy in the eyes of inquisitors and theologians. The reason for this was that it challenged the papal jurisdiction as expressed in the dual hierarchy of the *ordo sacerdotalis* and the *ordo laicalis*, as it was already discussed in Part I. These *ordines* represented two predetermined social and spiritual groups

⁸⁷ For a discussion of the meaning of exterior penitence in relationship to the sacrament of absolution see H. Lea, *A History of Auricular Confession in the Latin Church* (Lea Brothers & Co.: Philadelphia, 1896), I, 460ff.

⁸⁸ Moneta, 399-400 elaborates on this point.

⁸⁹ “*dicunt omnes bonos esse sacerdotes, et tantum posse quemlibet bonum in absolutione peccatorum sicut nos ponimus papam posse; . . . ponunt solum Dominum posse a peccatis absolvere, et quemlibet bonum hominem hoc posse dicunt, quia hoc solus Deus operatur per eos, qui habitat in eis, per quem omnia possunt ligare et solvere. Absoluciones et excommunicationes Ecclesie contempnunt, quia solus Deus est, ut dicunt, qui potest excommunicare. . . boni laici qui servant mandata Dei, qui possunt ligare et solvere et consecrare et ordinare, si proferant verba Dei ad hoc statuta. . . derident indulgentias pape et absoluciones et claves Ecclesie, dedicationes et consecraciones ecclesiarum et altarium vocantes festa lapidum. Item dicunt omnem terram equaliter a Deo consecratam et benedictam; cimiteria christiana contempnunt et ecclesias. . . Item dicunt quod sufficit ad salutem soli Deo et non homini confiteri, et quod exteriores penitencie non sunt neccessarie ad salutem. . . Item ipsi irrident eos qui luminaria offerunt sanctis ad illuminandas ecclesias. . . Item dicunt Ecclesiam romanam Babilon, meretricem de qua legitur Apoc. Xvii. Item irrisibiles dicunt qui faciunt festa sanctorum, et quod non peccant qui in eis laborant. . . Item obedienciam romane Ecclesie omnino evacuant. Item solum Deum adorandum dicunt omni genere adoracionis, et dicunt peccare eos qui crucem vel illud quod nos dicimus et credimus corpus Christi adorant, vel sanctos alios a Deo vel eorum imagines. . .*” Stephanus de Borbone, *Tractatus de septem donis Spiritu Sancti* in EFV II, 105-106. See also WE 347-348.